三城管〔2022〕111号                 签发人：孙会方
                                     办理结果：B
对市政协七届七次会议第129号提案的答复
王东明、刘振发、刘光全、刘存杰委员：

您们提出的关于“推进我市垃圾分类工作的建议”提案收悉。现答复如下：

习近平总书记对垃圾分类工作作出重要指示强调，培养垃圾分类的好习惯，为改善生活环境作努力，为绿色发展可持续发展作贡献。对于我们而言，做好垃圾分类工作，可以提升我们的城市品质，推动生态文明建设，让我们的家园更美丽，生活更美好。
一、垃圾分类工作开展情况

（一）完善机构，建章立制，强化组织领导。一是成立工作领导小组。2022年6月24日，市政府成立了以市长为组长的市生活垃圾分类工作领导小组，通过强有力的组织领导，保证生活垃圾分类工作的有力、有序、有效推进。二是召开专项会议推进调度。市政府高度重视垃圾分类工作，多次组织召开生活垃圾分类专项会议，统筹调度生活垃圾分类工作，为加快推进我市生活垃圾分类工作指明方向。三是加强顶层设计建设。2021年8月20日，市城管局联合市委宣传部、发改委等11个部门制定了《三门峡市进一步推进生活垃圾分类工作的实施意见》，明确全市十四五期间垃圾分类工作目标任务和主要举措。起草了《三门峡市城市生活垃圾分类实施方案》《三门峡市生活垃圾分类指导目录》等一系列制度文件，印发了《关于加快推进三门峡市党政机关等公共机构生活垃圾分类工作》，为推进生活垃圾分类提供制度保障。

（二）统筹推进，加强宣传，营造浓厚氛围。一是组织建筑垃圾管理工作培训。6月21日，以市委农村工作领导小组名义印发了《进一步加强乡村建筑垃圾治理工作的实施意见》。7月7日，市城管局召开全市建筑垃圾管理培训会议，编印了《建筑垃圾规范性文件汇编》，主要对建筑垃圾执法管理进行培训讲解，邀请专业人员讲授建筑垃圾管理方面适用的法律、法规及相关规章制度，有效地规范了建筑垃圾领域的执法管理。二是统筹推进生活垃圾资源化利用。3月3日，市城管委印发了《关于加强建筑垃圾管理和资源化利用工作的实施意见》，为实现建筑垃圾资源化、减量化、无害化奠定了基础。建立健全建筑垃圾收运、处置及再生利用体系指明了方向。三是多渠道开展宣传。将开展生活垃圾分类宣传工作与开展创建国家文明城市，卫生城市、无废城市宣传结合起来，充分利用报纸、电视、政府网站、官方微信等平台，不断加大生活垃圾分类宣传力度，通过开展小手拉大手，编写分类宣传册，垃圾分类知识竞赛等方式宣传分类政策，取得显著成效，营造良好社会氛围。

（三）示范引领，点面结合，打造分类样板。一是完善小区分类设施配置。在市区康乐家园小区、财政局家属院等试点小区全面完成生活垃圾分类收集容器的配置工作，积极开展生活垃圾分类宣传工作，明确了生活垃圾分类管理责任人。二是以点带面，打造中心城区分类样板。陕州区采用政府购买服务方式在锦绣缘小区开展分类试点，配备四分类智能设施1组，其他分类设施100余组，配备餐厨垃圾清运车1台，可回收垃圾清运车,1台，开发区抓住老旧小区改造时机，在西苑小区设置四分类智能垃圾箱和一个智能垃圾房，在财政局小区设置1组四分类智能垃圾箱。湖滨区在康乐家园小区建设四分类垃圾房1座，包含垃圾分类宣传功能。三是积极推进垃圾分类立法。起草了《三门峡市垃圾分类管理条例》（草案），经过起草、书面征求意见、网上公开征求意见、实地调研、座谈论证等工作，目前正在进行征求意见和合法性审查工作。

（四）建设终端，完善设施，形成系统闭环。一是持续支持垃圾焚烧发电项目建设运营。7月25日上午，三门峡市生活垃圾焚烧发电项目正式点火运营，它标志着我市向减量化、资源化和无害化迈出标志性的一步。项目占地约120亩，总投资约7.6亿元，服务范围覆盖三门峡市湖滨区、陕州区、义马市、渑池县、灵宝市等县（市）区。项目全面建成后 ，建设规模为两台日处理750吨机械炉排焚烧炉和两台15兆瓦汽轮发电机组，预计年处理生活垃圾50万吨左右，年发电量2.056亿度，年上网电量1.75亿度，将成为豫西地区建设规模最大、处理能力最强的生活垃圾无害化处置项目。二是加快生活垃圾末端处置。全面提升生活垃圾资源化利用率，加快卢氏县垃圾焚烧处置项目建设，确保于2022年12月月底投产运营。餐厨垃圾和建筑垃圾资源化利用项目，已确定由市城管局牵头，负责该项目的统筹协调，市城建集团作为投资主体，负责餐厨垃圾和建筑垃圾资源化利用项目的建设工作。中心城区餐厨垃圾处理设施力争2023年6月底前建成，2023年6月底前配套建成餐厨垃圾收运体系。中心城区建筑垃圾资源化利用项目拟于2022年12月底开工建设，2023年12月底建成，到2023年底，市本级及各县（市）建筑垃圾综合利用率达到75%以上。三是加快推进环卫基础设施项目建设。加快推进城市垃圾中转站、城市驿站、公厕等环卫基础设施项目建设。在市区新建垃圾中转站1座，提升改造垃圾中转站4座，新建城市驿站3个（包括城市客厅，城市公厕，城市书屋等功能），提升改造老旧公厕10座。
（五）监督检查，因地制宜，推进试点工作。为保障垃圾分类试点工作有序推进，及时组织开展督查调研工作，及时掌握示范小区分类工作进展，市城管局抽调专人，深入市区试点小区开展垃圾分类调研指导工作，要求落实属地管理责任，扎实做好各小区生活垃圾分类强制全覆盖，积极推进生活垃圾分类示范试点建设。7月14日，市城管局副局长董永健带队，环卫科参加，对省级生活垃圾分类示范试点义马市部分街道生活垃圾分类试点开展督查调研。并召开生活垃圾分类推进工作座谈会，为义马市持续做好垃圾分类工作指明了方向，明确了今后一个时期垃圾分类的工作目标和工作计划。

二、目前存在问题
虽然全市上下都非常重视垃圾分类工作，市长亲自担任垃圾分类工作领导小组组长，市城管局全力推进，但是由于我市基础设施薄弱、历史欠账较多，市、区两级财政资金较为紧张等原因，生活垃圾分类总体工作进展缓慢,与任务目标还有较大差距。一是宣传力度不够。没有开展普及宣传垃圾分类方面的知识和做法，所以没有培养各类人群垃圾分类的观念。公民对生活垃圾分类工作的知晓率和参与率不高，投放习惯的养成意识淡薄，主动参与垃圾分类工作的积极性不高。二是资金投入不足。市级财政没有垃圾分类工作专项预算，垃圾分类资金只能靠相应部门自行承担。垃圾分类转运车辆不足，致使垃圾不能及时清运。三是体系建设不够健全。按照前端分类、中间转运、末端处置开展垃圾分类，环环相扣，缺一不可，目前没有垃圾分类工作专班，致使工作推进较慢。

三、下一步工作打算

下一步需要从以下几个方面推动生活垃圾分类工作：

一是加强统筹协调推进。进一步发挥城市生活垃圾分类工作领导小组作用，加强各级部门联动；建立健全政府高位推动、相关部门紧密协作机制，建立政府、市场和社会多方合作的工作模式，开展生活垃圾分类宣传、培训、督导、设施配置与维护等工作，实现生活垃圾分类可分类收集、分类运输、分类处置。市发改、商务、生态环境、教育体育等市城市生活垃圾分类工作领导小组成员单位要根据各自职责，通力协作配合，积极推动生活垃圾分类工作。

二是发挥示范带头作用。公共机构要按照“五个一”的要求，即“有一个专班、一套管理制度、一定宣传氛围、一系列分类设施、一支志愿者队伍”，进一步加强培训力度，按照生活垃圾“四分类”法（可回收物、有害垃圾、厨余垃圾、其他垃圾）进一步提高垃圾分类投放的准确率，推动生活垃圾分类宣传工作。各示小区要加快垃圾分类定时定点投放点建设，因地制宜，稳步推动撤桶并点工作；要建设一支生活垃圾分类督导员队伍，通过组织社区工作人员、志愿者、党员干部以及政府购买服务等方式确定一支督导员队伍，在集中投放点落实桶边值守制度。要集中开展生活垃圾分类宣传工作，通过入户宣传、利用生活垃圾分类投放点等场所，加大宣传力度，建设一批宣传阵地。

三是补齐设施短板。持续加快推进三门峡市餐厨垃圾、建筑垃圾处理项目建设，稳步推进我市生活垃圾焚烧处理设施处理能力，推动垃圾回收和资源利用的两网融合，规范收集、运输和处置有害垃圾。

四是开展地方立法。加强生活垃圾分类相关立法工作，尽快出台《三门峡市城市生活垃圾分类管理条例》的立法调研工作，健全垃圾分类法规规章，为推进生活垃圾分类工作提供法治保障。

感谢您对城市管理工作的关心和支持，希望继续对我们的工作提出宝贵的意见和建议。
2022年9月26日

联系单位及电话：市城管局  2930829  联系人：胡洋洋

[image: image1.png]

	抄送：市政协提案委（3份），市政府办公室人大政协联络科（1份），委员所在县（市、区）政协、政府（各1份）。

	三门峡市城市管理局办公室               2022年9月26日印发